
 

1 - 6 

  

PROCESSO 

1474485/2022, 1704029/2023, 1736822/2023, 1744286/2023, 1747060/2023, 

1747072/2023, 1747080/2023, 1747087/2023, 1747112/2023, 1747336/2023, 

1748140/2023, 1748230/2023, 1748677/2023, 1748688/2023, 1748772/2023, 

1748845/2023, 1748893/2023, 1749036/2023, 1750229/2023, 1751301/2023, 

1751555/2023, 1752391/2023, 1752424/2023, 1752484/2023, 1752488/2023, 

1752502/2023, 1752543/2023, 1752562/2023, 1752639/2023, 1752686/2023, 

1752691/2023, 1752704/2023, 1753307/2023, 1753690/2023, 1753769/2023, 

1754249/2023, 1754316/2023, 1754333/2023, 1754965/2023, 1756642/2023, 

1756820/2023, 1757132/2023, 1757552/2023, 1757648/2023, 1758992/2023, 

1759505/2023, 1759519/2023, 1759601/2023, 1759670/2023, 1759962/2023, 

1759976/2023, 1760067/2023, 1760081/2023, 1760269/2023, 1760283/2023, 
1760320/2023, 1760661/2023, 1760716/2023, 1761012/2023, 1761532/2023, 
1761265/2023, 1761762/2023, 1761945/2023, 1760908/2023, 1739050/2023, 

1762500/2023, 1762505/2023, 1762510/2023 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Aprovação de  68 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 

  DELIBERAÇÃO Nº 033/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 32, 

n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

 



 

2 - 6 

  

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

DOUGLAS DA COSTA FONTANA 
CATÓLICA EM 
JOINVILLE 

1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº412, de 26/08/2016, última 
renovação de reconhecimento, 
pela Portaria nº109, de 04/02/2021 

CAMILA FROESE PETRI 

ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - SÃO JOSÉ 

4 

Reconhecimento pela Portaria 969, 
de 06/09/2017, última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº109, de 04/02/2021. 

GEISA MANUELE MORÁS 

LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA SILVA 

MARIAH CAROLINE DALSENTES 
VIEIRA 

ISABELA BRAGA MARQUES 
GONZALEZ 

FACULDADE UNISUL 
DE FLORIANÓPOLIS 

2 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 112 de 12/05/2023 

TAMIRES MARTINS SEEMANN 

MORGANA REGINA CURTARELLI FAEM - CHAPECÓ 1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº938, de 24/08/2017, e 
renovação de reconhecimento de 
curso pela Portaria nº916, de 
27/12/2018. Processo de 
Renovação de Reconhecimento em 
análise: 202208037 

CHRISTOPHER ANDREY SCHROEDER 

FURB - BLUMENAU 2 

Reconhecimento de curso pela 
Resolução nº 41, de 16/10/1997 e 
última renovação de 
reconhecimento pelo Decreto nº 
1516, de 18/10/2021 

JÉSSICA MICHELE DA SILVA 

AMANDA AMORIM DOS SANTOS 

UDESC - LAGUNA 5 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº858, de 
06/03/2012, e última renovação de 
reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº1.607, de 09 de 
dezembro de 2021 

BHRENDA KETLYN BATISTA 

CASSIANO SCOS CARDOSO DE 
SOUZA 

LEONARDO SCHREIBER SCHNEIDER 

VICTÓRIA SCHLEMPER GONÇALVES 

LEANDRO FERREIRA FONSECA UFPEL - PELOTAS/RS 1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 81.606 de 27/04/1978, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
111 de 04/02/2021 

DANIELA KRAMER 

UFSC - 
FLORIANÓPOLIS 

6 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 10 de 10/01/1983, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº111 de 04/02/2021 

ISAAC SIMÃO KOZUCHOVSKI 

MARIA EDUARDA CIARNOSCHI CALZA 

MARIANA MORAES BUENO DE 
OLIVEIRA 

SHEILA VIEIRA 

STEFANI DA SILVA 

ANA KAROLINA LOPES MARTINS 
UNASP - 
ENGENHEIRO 
COELHO/SP 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 1012 de 25/09/2017, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
109 de 04/02/2021 

AMANDA GONÇALVES DA SILVA 

UNESC - CRICIÚMA 4 

Reconhecimento pelo Decreto nº 
1.160 de 18/03/2008 e última 
renovação de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

ANA CAROLYNI RABELO 

CRISTINA ZENI 

KAROLINE DIAS DUARTE ARAUJO 

BRUNO VITORINO DE ARAUJO UNIASSELVI DE 2 Reconhecimento de curso pela 



 

3 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

STEFANIE TAIS DE ANDRADE 
ESCARVIN 

BLUMENAU 
(UNIDANTE) 

Portaria nº 634 de 02/05/2022 

FELIPE JOSE DOS SANTOS 
UNIASSELVI DE 
GUARAMIRIM 
(UNIVINCI) 

2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 248 de 30/06/2016, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
109 de 04/02/2021 JANAINA DEOLA 

AMANDA GUIMARÃES MACHADO DE 
ARAUJO 

UNIAVAN - 
BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

1 

Reconhecimento pela Portaria nº 
1.027 e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº109, de 04/02/2021 

ALINE DACRUZ DA SILVA UNIDAVI - RIO DO SUL 1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.037 de 31/01/2017 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
109 de 04/02/2021 

GILBERTO BONATTO NECKEL UNIFACVEST - LAGES 1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 329, de 09/07/2019 e 
renovação de reconhecimento do 
curso pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

AGNES MAZZOLA MAURICI 

UNIFEBE - BRUSQUE 2 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.050 de 07/02/2017 e 
última renovação de 
reconhecimento pelo Decreto nº 
237 de 30/08/2019 - Processo de 
Renovação de Reconhecimento em 
análise:  202026681 

RICARDO RAHN MARTINEZ 

GIULIA GIORGI MELLOS 

UNIFIL - LONDRINA/PR 2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 633 de 02/09/1986 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
109 de 04/02/2021 

SARA CAMACHO 

GABRIELLI APARECIDA PEREIRA 
UNIGUAÇU - UNIÃO 
DA VITÓRIA/PR 

1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 247 de 06/08/2020 

MICAELE NÁIADE LIMA BARROS DE 
OLIVEIRA 

UNIRON - PORTO 
VELHO/RO 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 279 de 19/07/2011 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

BRUNA ANDRESSA DO NASCIMENTO 

UNISOCIESC - 
JOINVILLE 

3 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
915 de 27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise: 202207864 

MARCOS VINÍCIUS BARROS HUSS 

WILLIAN DIONYSIO ANTUNES 

BRENO ALVINO SCHMIDT 

UNISUL - 
FLORIANÓPOLIS 

4 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 945 de 23/10/2003 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

ELISA BELL COSTA DIAS 

JAMILY TRUPPEL SIMAS 

LUIZA VILLELA SCHMITZ 

ANA CAROLINA DOS SANTOS 

UNISUL - TUBARÃO 4 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 945 de 
23/10/2003 e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

BEATRIZ DA SILVA MARTINS 

FERNANDA FRANÇA SILVANO 

MARCELO COSTA EVARISTO 
FERNANDES 

JOÃO VITOR WOSNIAK 
UNIUV - UNIÃO DA 
VITÓRIA/PR 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 9.038 de 27/09/2013 e 
última renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 83 de 18/06/2021 
(autorização excepcional de dilação 
de prazo de vigência contido no 
Parecer CEE/CES nº 44/18, de 
12/07/18, relativo à renovação de 
reconhecimento do Curso de 



 

4 - 6 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo – 
Bacharelado, ofertado pelo Centro 
Universitário de União da Vitória - 
UNIUV, mantido pela Fundação 
Municipal Centro Universitário da 
Cidade de União da Vitória, para fins 
de conclusão de curso dos alunos 
ingressantes nos anos de 2017 e 
2018.) 

ALLAN EDUARDO CORREA KOEPPE 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

6 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2.599 de 05/07/2001 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

JULIA DE CAMPOS PINTO 

LAURA KOBARG CERCAL 
PATRIANOVA 

LUANA APARICIO GOEDERT 

MARIANNE APARECIDA SURDI COSTA 

YASMIN CRISTIANI BLANCO 

GABRIELA GROTH CERON 

UNOCHAPECÓ - 
CHAPECÓ 

3 

Reconhecimento pelo Decreto nº 
2.777 de 17/12/2004, e última 
renovação de reconhecimento pela 
Portaria nº 286 de 21/12/2012 – 
Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
201600175  

IGOR LUCAS ZANCHET 

MILENA HELEN BEARZI PAN 

ANA CARLA SELLA 

UNOESC - CHAPECÓ 3 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 188 de 17/03/2018 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
224 de 11/03/2021 

DOUGLAS ANDRÉ GRANDO CARNIEL 

MARIANA DA ROCHA SILVA 

ALESSANDRA GRENDENE DE 
MORAES UNOESC - SÃO 

MIGUEL DO OESTE 
2 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 6.079/2002 e última 
renovação de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 PAULA MARCELI LAMPERT 

HERBERT LEHRER JUNIOR UNOESC - VIDEIRA 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 580 de 06/10/2016 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

CARINA DE CARLI NARDI UTFPR - CURITIBA/PR 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 211 de 22/06/2016 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
111 de 04/02/2021 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

Florianópolis, 24 de maio de 2023. 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
DO CAU/SC 

 

 



 

5 - 6 

  

 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 - 6 

  

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 5ª Reunião ordinária de 2023. 

Data: 24/05/2023.  
 
Matéria em votação: Aprovação de 68 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Assistente 
Administrativa - Julianna Luiz Steffens 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-05-26T12:08:10-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




